



PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

Chicago, Illinois, Czwartek 28-go Maja, 1891 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 19.

Ar. 22.

Obok „Gazety Polskiej” wydajemy „Tygodnik Powieściowo-Naukowy”, zawierający powieści historyczne, romansy, opowiadania i sztuki teatralne. Cena Tygodnika na rok wynosi jednego dolara.

Tym, którzy nieznają jeszcze Tygodnika Powieściowo-Naukowego proszę się jeden numer na okaz bezpłatnie. Kto pisze aby mu zmienić adres na „Gazeta Polska” używając także Tygodnik, niech pisze aby mu i na Tygodnik adres zmienić.

Telegramy Zagraniczne.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 22 maja. Hrabia Jan Aleksander Fredro, polski jazytota i poeta, umarł dzisiaj w Sieniawicy kęsiętu lat 62.

Wielkie Księstwo Poznańskie.

Berlin, 20 maja. Gdy dzisiaj w pobliżu Leszna oddział ułanów jechał przez to kolewoj nadbiegi niepostrzeżenie pocinę z kawczą. Dwóch żołnierzy i trzy konie zostały zabite a mównsto ułanów poniosło ciężkie ranę.

PRUSY ZACHODNIE.

Berlin, 23 maja. Wład Brenz (2) pod Kwizdymem w Prusach Zachodnich została zupełnie zmniejszona przez pożar. Mieszkańcy podstrali wskoczko.

Z WATYKANU.

Parý, 21 maja. Rzymski korespondent do „Figaro” twierdzi, że papież postąpił bezwzględnie przeciwko kwesty socjalnej cesarza Wilhelma i własnoręcznie listem, w którym prosi cesarza o poparcie przy przeprowadzeniu propozycji i poleceń w encyklice oznaczonych.

Rzym, 23 maja. Papież rozpoczyna kroki, aby zaprowadzić najwęższą oszczędność w wydatkach Watykanu i dla tego zamianował komisję składającą się z trzech kardynałów, której zadaniem jest postarać się o zmniejszenie wydatków.

Powiadają, że od czasów Sixtusa V, po pierwszy raz papież mierz się do zarządu świętych Kongregacji. Istnieje kwestya, czy krok ten oznacza, że papież myśli o jedynocześnie zawiązaniu systemu Sixtusa V, gdyż ten nie odpowiada dzisiejszym potrzebom kościoła. Krok ten może mieć najwęższe wyniki, bo upośledzenie i zjednoczenie systemu administracyjnego, mogłoby być pierwszym krokiem, aby się ten zastosował do szczególnych potrzeb naszych czasów.

Zaprawiając się ze stanowiska pieniężnego, trzeba niezawodnie te ograniczenia w tych wypadkach przypisać coraz bardziej wzmagającym się żądaniom przybywającym Stolicy Apostolskiej. Nadza panująca w Włoszech i skutki bankructwa państwowego na szeroki piętynie Watykanu pomnożyły konieczność wydatki nadzwyczajne. Kładzie znad od papieża pieniądze. Zresztą pomaż się za prace Stolicy Apostolskiej coraz bardziej. Leon XIII podjął w Rzymie a zwłaszcza w kołach misyjnych prace, które wymagały dużo pieniędzy. Wojna krzyżowa przeciw niewolnictwu wymaga wiel-

kich sum a papież jest liberalnym w wyposażaniu szkół i zakładów dobroczynnych.

Zwyczajem prasy radykalnej w wszystkich krajach, a zwłaszcza w Włoszech jest przedstawianie papieża czasem w ten sposób, jakoby rozporządzał milionami i że jest otoczony zbytkiem i wspaniałością wsobnego potentata, i na pewne cele wyszukuje wnierność swych zwolenników. Dalej powiada, że dochody z świętopietrza tak się zmniejszyły, że papież wnet będzie zmuszony, przyjąć owa pensję roczną w wysokości 3 milionów franków, które rząd włoski dlań wyznaczył. Lecż żadne z tych podań jest prawdziwym. Podczas gdy dochody papieża są mniejsze, jak lista cywilna większej części wladców europejskich, to jednak przy oszczędności wystarczającej dla jego służby administracyjnej. Dochody papieża rozchożą się mniej więcej jak następuje:

Dla samego papieża 500,000 franków; dla kardynałów 700,000 franków; dla biskupów nie mających zasobów 460,000 franków; dla prefektów apostolskich pafatów 1,800,000 franków; dla ministerium stanu 1 milion franków; dla urzędników 1,500,000 franków; dla szkół papieżskich i na jałmużnę 1,900,000 franków. Z owego pół miliona o-płaca papież swój dwór. Wydatki na pałace obejmują Watykan, trzy muzeum i galerie sztuk pięknych i utrzymanie dzieł artystycznych. Papież utrzymuje prawie wszystkie kościoły publiczne w Rzymie, a coraz bardziej pomażają się wydatki na cele dobroczynne.

Prócz tego jest mównsto wydatków nadzwyczajnych. Propaganda otrzymała już trzy razy do-kładną po 500,000 franków a reperi nie zna dokładnie dochodów i rozchodów papieża, gdyż Leon XIII najwęższe sumy otrzymuje wprost od biskupów i laików. Część tych pieniędzy używa na szczególne cele, a inna część idzie do tajnego funduszu na późniejsze przyniesione wypadki. Leon XIII, tak samo jak Sixtus V, żyć swemu następcy na nadzwyczajne wypadki jako to wojnę, banicję i brak pieniędzy, pozostawiać skarb. Twierdzą, że fundusz ten otrzymał 30 milionów franków z sumy, którą otrzymał podczas jego jubileuszu kapłańskiego.

Dochód z świętopietrza wynosi od 8 do 9 milionów franków rocznie. Dochody z Francji zmniejszyły się cokolwiek w ostatnich czasach i wprawdzie, jak w Watykanie myślą, że powodem były szkody, które są ciężarem dla ludu francuskiego, lecz niedobór ten zostaje potowotnianym przez składki z innych krajów. Stany Zjednoczone przysyłały się obecnie więcej do funduszu, aniżeli Francja i posiadają rocznie \$900,000.

Po Francji następuje Belgia, po- tom Holandia, Hiszpania, Niemcy i następuje Włochy. Nie jest prawdopodobnym, aby papież kiedykolwiek przyjął sumę

mu przez Włochy wyznaczoną, gdyż przez to uznaby, iż jest od nich zależnym. System świętopietrza stał się instytucją trwałą i niezawodnie wy-starczy na wydatki papieża.

Wiedeń, 20 maja. Telegram z Petersburga do „Politische Korespondenz” donosi, że towarzystwo czerwieca składa się z młodych ludzi, którzy chętnie się biją i szukają zaczepki, tak iż nie mogą być dziwnym, jeżeli czerwiecowi wy-darzą się nieprzyjemności.

SONA.

London, 20 maja. Skoro nastanie lepsze powietrze zostanie 2500 skazańców wysłanych do Syberii. Żony i familie ich dobro-wolnie pójdą na banicję z nimi. W ogóle będzie ich 5000 osób.

Odessa, 21 maja. Angielsko-niemiecko-włoski syndykat zakupił za 5 milionów rubli pszenicy rosyjskiej.

Petersburg, 21 maja. Wczoraj wykołczy się pocinę poztowy do-gadzy do Harkowa cztermi młymi od Sebastopola. Dwa wagony zostały zniszczone i mównsto pasażerów ranionych.

Berlin, 22 maja. Kolońska Ga-zeta donosi, że przed odwiedzinami cara do Moskwy przybędzie flota francuska z 200,000 karabinów dla wojska rosyjskiego do Kronstadt’a, który służył oficerowie będą ca- rowi towarzyszyli do Moskwy.

Petersburg, 23 maja. Żydom wolno tylko pod tym warunkiem opuścić Moskwę, jeżeli dają gwarancję, że nie pozostawią du-gich. Pismo ulotne wydane w Pe-tersburgu radzi żydom, aby wyemigrowali do arabskiego wybrzeża nad morzem czerwonym. Powiada, że będzie się prosiło rząd egipski o potrzebne pozwolenie.

Berlin, 23 maja. Wielkie wra-żenie wywarło odkrycie odnoszące się do francuskiej wystawy w Mo-skwie, które było podobne do fra-ncyjskiej wystawy w Londynie. Aby nie obrazić uczuć fran-cuskiego wydziału, udał się zarząd wystawy, którego zabrakło pienie-dzy, potajemnie do żydowskich i rosyjskich kapitalistów Gruenevald i Poljakowi i uzyskał pożyczkę z złożenia 1,200,000 biletów wstępnych, w miejsce kaucyj. Dwa- ci panowie pokłócili się z komite-tem i chcieli kontrolować wstępne do wystawy. Niezrozumienie do-prowadziło do skandalu. Car się rozgniewał, że wystawa przeszła w ręce żydów, i dzisiaj powiada, że odwołuje ją i oddaje do zarządu car-owego zależu od oszczędzenia sporu pomiędzy wydziałem i żydami, którzy pożyczili wydziałowi pieniądze. Jeżeli sprawa ta się wnet nie za-łatwi, to car nie uda się do Mos-kwy, aby brać udział w wystawie, gdyż nie chce obrazić Francji.

Przedsiębiorcom wystawy dał do zrozumienia, że obecność carskiej familii jest niemożliwa, jeżeli ma służyć na poparcie żydowskich spe-kułaczy. Car zresztą miał w Moskwie po-żyć kamień węgielny pod pomnik swego ojca i otworzyć pierwszą wystawę produktów środkowej Azji. Pod istniejącymi warunkami żydzi nie mogliby być przytomnymi przy poświęceniu pomnika a car pozostałby w Petersburgu.

Buda Peszt, 20 maja. Tele-gramy z Semlina na Węgrzech, gdzie się zatrzymała królowa Na-talia po jej wydaleniu z Serbii, do-noszą, że ludność ją przyjęła z wielkim entuzjazmem.

NIEMCY.

Berlin, 20 maja. Cesarz Wil-helm uznał generała Czaryposia Eze-ta, jako prezenta Czaryposia-ty San Salvador.

London, 22 maja. Berliński korespondent do cza-opisnia „Stand-ard” donosi: Sekretarz rosyjskiego poselstwa hr. Murawiew, wyjechał do Peter-sburga, aby dalej prowadzić roko-wania pod względem obiegów han-dlowych pomiędzy Niemcami i Ros-ją. Niemcy są gotowe zniżycie ko-ryta Rosyjskiej cło na towary ze-łazne. W najpomyślniejszym przy-padku zostanie zawrta pojedyncza ugoda, gdyż Rosya nie sprząja re-gularnego traktatu.

Berlin, 22 maja. Bankier Bleicherodier oświadczył reporterowi „Stowarzyszonej prasy” pod względem wywozu złota do Rosy: Wywóz złota do Rosy jest ukoi-czony. Rząd rosyjski ma wszystko złoto, którego potrzebuje do zwrotu pożyczek z r. 1790 i 1850 w Ni-derlandach i półtora miliona rubli, które służy banku Anglii dla Baring Bros. Najpóźniej do Li-stopada zwróci się nam Ameryka-nom złoto, które przesłał. Wasz plan zwróci nam takowe. Rekojm-ją się że widoki na żniwa Francy-i Anglii.

Berlin, 22 maja. Oddział żoł-nierzy, który w wasylum przed-merze przechodził przez jedną z przed-mieści szczył z robotnikami wra-cając od pracy, poczem powstała strasznica bójka. Policya nie mo-gła nie zdziwić i dla tego przy-wołała oddział konnicy, aby roz-gięść walecznych. Bracia Lueder z 46 pułku piechoty zostali zabici, a jeden z robotników, niejaki Schlomer, umarł zaraz po prze-prowadzeniu go do szpitala.

FRANCJA.

Parý, 23 maja. Sprawozda-nia z różnych stron Algeryi dono-szą o strasnej pladze wskutek zarazy. Karawana napotkała w tych dniach oburzymia masę tych zwierząt, które tworzyły prawie pa-górek na drodze zwyczajnej i u-trudniały pochód. W niektórych okolicach spostrzeżono rze szara-czy, które pokrywały obszar obru-jujący kilka set stóp. Spustosze-nie wyrządzone przez te owady jest straszliwym. Gdyż tylko się oka-żują, pojawiają kładzie zieleni listek, i w wielu okolicach ludzie uciepi-li, niezmiernie. Entomologista Hercules miał w Algeryi zostać zadanym przez rój szarańczy.

Nancy, 23 maja. Memier, by-ty urzędnik eła, który 14 maja zo-stał w Londrze uwieziony za różne mordstwa, został dzisiaj skazany na śmierć. Memier jest wdowcem i ma dwóch synów. Staral się o rękę panny Jaeta, bogatej młodej damy, która otarł się jego odrac-ka. Memier następnie zaczął ra-bować i zamordował pewnego księ-dza i jego służącego, przez co, jak

się zdaje, nabył pieniędzy, bo się ponownie zaczął starać o rękę pan-ny Jaet, lecz nie mógł uzyskać pozwolenstwa matki panny Jaet, której się nie podobało, że Memier posiada dzieci.

To tak rozjątrzył Memiera, iż podpalił mieszkanie Jaetów, przy-czem mieszkający domy o mały włos byłoby utracił życie. Dziw-ny sposobem nie schwytano nigdy zbrodniarza, który wkrótce potem znów zaczął się starać o rękę pan-ny Jaet, która nareszcie zdawała się być przychylna. Wtenczas zamordował najstarszego syna i ra-nił wystrzałem brata młodej nie-wiasty, którą miał kochać. Ten sięgnął na siebie nienawistę Mem-iera gdyż stanowczo się opierał żwizkiwoj siostry ze zbrodniarzem. Memier zaszawszy uwiezionym wy-znał wszystkie swe zbrodnie, lecz twierdził, że księdz i jego służ-ący nie zamordował.

Parý, 24 maja. Rozjątrzony wskutek nie milego wypadku, któ-ry był wstrząsł car od odwied-zenia francuskiej wystawy w Mo-skwie, francuski minister spraw za-granicznych telegraficznie oświado-mił poselstwo francuskie w Peter-sburgu, aby pod każdym warun-kiem usunęło przeszkodę. Dzisiaj otrzymał wydział spraw zagranic-zych oświadczenie, że sprawa zo-stała zatłowiona i że car z familją wyjeżdża jutro do Moskwy. Hra-bia Vavinex poseł francuski w Petersburgu przyjął familie cars-ka w budynku wystawy. Żydzi Gruenevald i Poliakow, którym zastawiono dochody wystawy, zo-stali powołani do ministra spraw kraju, którego car wezwoną w po-średnio wysłał dla zbadania spra-wy.

Car powabi czterech dni w Mos-kwie. Parý, 24 maja. Baroń Hirsch założył swą kolonię żydowską w Argentynie a nie w Uruguay, jak mówiono. Zakupił 5 milionów arów. Wżniej zakupi może rolę także w Canadzie, lecz nasampr-dziec spróbować w łagodnym kli-macie.

Parý, 24 maja. Emil Tripone, oficer francuskiej armii teryto-ryjalnej i agent fabryki broni Armstronga, został uwieziony za zdradę stanu. Turpin, wynalazca melinitu, ogłosił niedawno temu pi-smo ulotne, w którym oskarża Tri-pone’a, iż ukradł tajemnicę fabry-kaacji nowej materii rozsadzającej i sprzedał ją Armstrongowi. Pi-smo ulotne zostało skonfiskowane a Turpin został uwieziony w swem laboratorium w Colombes. Tripone został także aresztowanym, po- nieważ władze chcą te sprawę do-kładnie zbadać.

WIEKA BRYTANIA.

London, 20 maja. Imigracja rosyjskich żydów poczyniła niepo-koleń Anglię. Już doszło tak daleko, że władze otrzymały rozkaz przed-sięwzięcia środków, aby zapobiec imigracji cudzoziemców nie mają-cych zasobów, w ten sam sposób, jak to się dzieje w Ameryce pół-no-nej. „Evening News” przepo-wiada więc antyżydowski, którego władze będzie gorzej aniżeli heca w New Orleans.

SER IA.

Białogród, 19 maja. Na po-siedzeniu dziesiątem rady mini-sterjalnej uchwalono wydać kró-łową Natalię z Serbii i policya o-

dziewicz dziesiątych przybywszy zostaje wysłanych do Chicago, No-wego Yorku, Bostonu lub do an-gielskich kolonii.

Na kwestyę, jakim sposobem ci, którzy nie posiadają zasobów mogą znaleźć wstęp do Stanów Zjedno-czonych w obec tam istniejących praw, odpowiedział zastępca owego stowarzyszenia, że dostają wystar-czające wsparcie, aby mógł przy-wydzianiu udowodnić, że są w stanie zarobić na życie.

London, 24 maja. W sobotę o północy oblał lord Romilly w swęj sypialni w swym pałacu w Londynie lampą parafinową. Był sam w pokoju i starał się zagasić płomień bez pomocy służby. Jed-nakowo, gdy dał się czuć dym w pałacu, przybyła służba i znalazła swego pana bezprzytomnego w płomieniach.

Odesłano go do szpitala św. Jer-zego, gdzie umarł. Gdy straż o-zwiadza przybyła, znalazłono służ-ący Blanchę Griffin i kucharkę Emmę Lovell także w bezprzytomnym stanie. Nie żyły już, gdy je przywie-ziono do szpitala. Dwóch innych służących ocalało. Jeden ze straż-ników został przy gazowaniu plom-ieni niebezpiecznie popalony.

London, 24 maja. Wiadomości urzędowe potwierdzają wiado-mości o napadzie wojska portugals-kiego na ekspedycję brytyjsko-po-łudniowo-afrykańską ekspedycję pozostającą pod kierownictwem ko-misarza Johnson nad rzeką Punwe. Szczegółów nie ma.

PORTUGALIA.

Boston, 20 maja. Telegramy przytacza donoszą, że w Portugalii wybuchła rewolucja.

London, 23 maja. Z Lorenzo Maquy, portugalskiej miejscowości położonej nad Delagoą zatoką do-noszą, że angielski okręt torpedow-owy Irick z 6 armatami przypłynął tam i donosi o bitwie pomiędzy angielskim i portugalskim koloni-istami. Komendant Winslow po-wiada, że wojsko portugalskie nad rzekę Pangue napadło ekspedycję brytyjskiego południowo-afrykań-skiego stowarzyszenia, służąc pod naczelnictwem komisarza Johnstona. Siedmiu Portugalczyków zo-stało zabitych; strata Anglików nie jest znana. Portugalczyki zabrali dwa statki angielskie i naturalnie wszystko, co się na nich znajdowa-ło.

WŁOCHY.

Taryn, 22 maja. Z powodu odmowy rządu francuskiego, aby zadość uczynić prośbie wykonaw-cow testamentu zmarłego księcia Neapolana, rozporządził rząd włoski zamknięcie sklepian w koście-le La Superga, gdzie się znajduje trumna zmarłego. Ostatniem ży-ciem umieszczono na wyspach San-guinaire w pobliżu Ajaccio, stolicy Korsyki. Rząd francuski nie ze-wolno na to.

Rzym, 23 maja. Starająca o-kazała się w niezmiernych liczbach w rzymskiej Campagna.

trzymać odnośny rozkaz. Zrobio-no napad na pałac królowej, i fa-łuch obywateli bronących jej zo-stał przetrwany. Po zwycięż bójce policya dostała się do pałacu kró-łowej, przetrwasz fałuch obywa-teli bronących królowej.

Białogród, 21 maja. Dwa-nastu osób ranionych podczas roz-uchów, które powstały, gdy wy-dalano królową Natalię, umarło.

Załoga w Białogrodzie została wzmocniona, aby zapobiec dalszym rozruchom. Rozjtrzenie nie zo-stało jeszcze usmierzone. Nieza-wodnie nastąpi zmiana ministerium.

Białogród, 22 maja. Libera-li zwołują zgromadzenie, aby za-protestować przeciw wydaleniu kró-łowej Natalii, gdyż przez to została zgniewana konstytucya.

Berlin, 23 maja. Serbia o-swiadczyła, że przystąpi do przy-łączenia handlowego na zasadzie wol-nego wywozu głównych jej produ-któw— bydła rogatego i świń — do Niemiec, Austrii i Węgier. Po- nieważ wywóz z Serbii do Niemiec, musi przechodzić przez terytorjum austriackie, żąda rząd niemiecki, aby władze austriackie daly rekoi-mię przeciw niebezpieczeństwu za-razy przez serbskie świwie. Przy-wóz serbskiej świni do Niemiec atoli sprzeciwia się zakazowi przy-łączenia amerykańskiej wierzprowi, gdyż ta ostatnia jest mniej niebez-pieczna i o wiele lepsza. W ogóle znano się na silne środkowe euro-pejskie przymercie cłowe pomiędzy Niemcami, Austrią, Węgrami, Wło-chami, Szwajcaryą, Rumunią i Ser-bią, podczas gdy Belgia, Rosya i Hiszpania mogą zawiązać częściowo stosunek spólności do ogólnego eu-ropejskiego przymercia cłowego.

Przymercie handlowe zawarte pomiędzy Hiszpanią i Stanami Zjed-noczonymi doprowadziło już do różnych dyskusyj w gazetach. Ham-burskie gazety oświadczyły, że wskutek tego ostatnie zupełnie han-diel niemiecki z Antyllami (wyspa-mi Antilles) i twierdzą, że traktat hiszpańsko-niemiecki z r. 1883 pre-dstawia podstawę do protetu ze strony Hiszpanii przeciw zagranicznym. Niezawodnie nie zostanie wywarta przystała na Hiszpanię, dopoki nie zostaną zatłowane traktaty euro-pejskie, które dotychczas są w za-wieszaniu. Skoro to się stanie, to wszystkie mo-arstwa zjednoczone będą protestowały przeciw przywle-żonemu udzieleniu Stanom Zjedno-czonym.

ARGENTYNA.

Buenos Ayres, 23 maja. Wiadomości o wybuchu powstania w prowincyi Cordoba potwierdzają się. W czwartek i piątek strzela-no w ulicach stolicy tej prowincyi, która nosi tę samą nazwę; zdaje się, że bunt wywołali zaradni naczel-nicy partyzantów. Wojsko usmie-

AFRYKA ŚRODKOWA.

Marsylia, 22 maja. Wiado-mości z Sanabaru donoszą, że nad północnym wybrzeżem Tanganjaka jeziora nie znajdują się nie, jak tylko spustoszone wie i trupy do połowy porażte przez dzikie zwierzęta, aby dać świadectwo o zbó-jeckich wyprawach arabskich han-dlarzy niewolnikami. Spokojna lu-dność obejmująca 10,000 dusz uległa barbarzyńskim okrucieństwom Arabów lub ubiegła w lasy.

Buenos Ayres, 23 maja. Wiadomości o wybuchu powstania w prowincyi Cordoba potwierdzają się. W czwartek i piątek strzela-no w ulicach stolicy tej prowincyi, która nosi tę samą nazwę; zdaje się, że bunt wywołali zaradni naczel-nicy partyzantów. Wojsko usmie-

ryło powstanie. Powstańcy po-przerzynali druty telegraficzne, lecz wojsko rządowe zaprowadziło znów komunikację z miastem Cordoba.

CHILI.

Parý, 21 maja. Tutejsi za-stępcy chilijskich powstańców o-swiadczyli dzisiaj, że nastąpi umowa pomiędzy powstańcami i władza-mi Stanów Zjednoczonych, że pa-rowice Itata, którego sęga statek wojenny „Charleston” nie może być zabrany przez ten ostatni ani też przez inny okręt północno-amery-kańskiej marynarki. Statek, o któ-rym chodzi, zostanie przez powstań-ców oddany władzom amerykań-skim, aż do czasu gdy zostanie rozstrzygnięta kwestya, czy „Itata” przekroczyła prawa neutralności lub też nie. Stanie się to bez ukrycia-powstania, gdyż „Itata” o tyle wyprzedziła parowiec Char-leston, iż może wypłynąć do portu powstańców i tam wyładować to-wary, nim zostanie wydana Stanom Zjednoczonym.

Iquique, 22 maja. Wezworaj wyładował statek urzędowe Imper-ial Conell i Sarjeto Alden 300 marynarzy w pobliżu Talta, któ-rych zdobyli bieru eła. Ta miej-scowość znajduje się obecnie w rękach wojska rządu i stary rząd zo-stał ponownie ustalony.

Parý, 23 maja. „Dziennik” niemiecki potwierdza wiadomość, że zastępcy powstańczej partyi w Chili zawarli ugodę z władzami północno-amerykańskimi, na któ-rej mocy parowiec „Itata” nie mo-że być zabrany przez statek wojen-ny „Charleston” lub inny okręt a-merykańskiej marynarki, lecz zo-stanie oddany władzom amerykań-skim aż do czasu, gdy zostanie roz-strzygnięta kwestya o prawdo-podobnem naruszeniu praw neutral-ności.

MEXYKO.

Mexico, 20 maja. W skutek eksplozji prochu w Agnas Calientes zostało osm ludzi zabitych i wiele własności spustoszonej.

Korespondencja „Gaz. Pol.”

OGŁOSZENIE KONKURSU na premie dla literatów polskich z fundacyi Franciszka Kochmana.

Wydział krajowy królestwa Ga-licy i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje najmniejszem konkurs z terminem pre-kulacyjnym po dzień 31 marca 1892 roku na dwie premie z fundacyi Franciszka Kochmana, a to jedną w kwocie pięciuset (500) zł. a. w., drugą w kwocie tysiąca (1000) zł. a. w. dla dwóch dzieł w języku polskim za najlepsze uznanych, i wywa wszystkich li-teratów polskich bez różnicy, w którym kraju i pod jakim rządem żyją, ażeby w powyższym terminie dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premie, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału krajowego.

WYDZIAŁ KRAJOWY KRÓLESTWA GALICJI I Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim.

W tym statutu fundacyi mogą być dopuszczone do konkursu dzieła autorów polskich w języku polskim z wyjątkiem jedynie dzieł treści religijnej i teologicznej, zaś wyda-wnictwa materialno historycznych lub innych, bibliograficzne itp. tyl-

bo wielkie przestrzenie, a miejscami rozległe bagna, uniemożliwiały wszelką lewą kontrolę. Zresztą, racjonalnego gospodarstwa leśnego, wtedy nikt tam nie prowadził, choć już starają się dziś zaprowadzić jaki taki porządek, ale wtedy nie mogło być nawet mowy o jakiejś kontroli.

Gruski, jak się powieźdźdło wyżej, na okolo były otoczone lasami, tak, że okalające bory stanowiły, jakby zakreślona elipsa, w środku której usadowiły się owe Gruski, nieoddzielone z każdej strony od lasu nawet wiodącą przestrzenią.

W jednę więc polaci tych okalających lasów, do której Gruski stały frontem, mo-że jakie pół wiorsty od brzegu lasu, płynęła mal-fika trzcianka, która nazywamy się powiuno strzebiem, bo była waga i zupeł-nie pływka, choć przezroczysta woda ostro szorowała po kamienistym gruncie i po korze-niach, którymi niezmiernie grubie i wyso-ko strzelające w obłoki drzewa szeroko nurto-wały ziemię. Po jednę i drugiej stronie tej małej rzeczki, gesto zarastały różnego rod-żaju krzaki i wysmuka leśniczyna.

Nad brzegiem tej rzeczki, która nawet nie miała nazwiska, jak wiele tego rodzaju strumieni wijących się w tamtych stronach — rozłożył obóz oddział powstańców pod dowództwem pułkownika Wawra. Właściwie były tam dwa oddziały: jeden większy któ-rym osobiście dowodził Wawer, drugi daleko mniejszy, na czele którego stał major Brandt, zbiegły kapitan z wojska rosyjskiego, Polak gorący, żołnierz dzielny, rozumiejący i umiejący prowadzić partyzantkę, choć był to człowiek prosty, szorstki, i gwałtowny.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

NASZE ŻYCIE.

POWIEŚC W TRZECH CZĘŚCIACH

M. D. CHAMSKIEGO.

Część druga.

Były bardzo często wypadki, że lawirujący oddział wojska rosyjskiego wędził, iż w tej, a w tej miejscowości w lesie, znajdują się powstańcy, czekali jednak na nich na polu; starano się ich rozmaitymi sposobami wywalić, ale do lasu wejść nie śmieli. Tymczasem wiadomości o tem powstańcy, za pomocą przewodników przeniesli się przez gęstwinę w przeciwną zupełnie stronę i pokazywali się w takim miejscu, gdzie ich się nikt nie spodziewał. Ale taki stan rzeczy długo trwać nie mógł. Dowódzcy rosyjscy szybko obeznali się z partyzantką, tembardziej, że do armii konsystującej w Kongresówce i na Litwie przykonenderowali z Rosyi dużo oficerów, a nawet pólki całe, które przez dość długi pobyt na Kauka-

zie, obznajmiły się ze sposobami i właściwościami partyzanckiej wojny. Wracając się jeszcze na chwilkę do tych literalskich lasów, trzeba wyznać, że robia one wrażenie niezmiernie głębokie nawet na człowieka, najmniej usposobionego do zachwycania się naturą. Że jest w nich coś majestatycznego, to nie jest ich szczególny przywilej, bo wielki las wszędzie, choćby już wreszcie uległ porządkującej ręce człowieka, zawsze jest majestatyczny i tajemniczy. Ale lasy litewskie mają jakiś odrębny charakter w rodzinie wszystkich lasów i dziełnie harmonizują z naturą i charakterem tego ludu, co wespół nich mieszka. Jak się patrzy na jeden i na drugi, to ci się zdaje, że lasy te stworzone są dla Litwinów, a Litwini dla tych lasów. Las litewski jest ponury, spokojny, nie usłyszysz w pośród niego śpiewu ptaków i tego rozpieszczonego wzdźwięku roślinnego — w fizyonomii jego jest powaga, surowość i taka imponująca siła, że odradza ci się maluczkim. Litwin posiada ten sam charakter z fizyonomii. Mówi mało, nie śpiewa prawie nigdy, choć przepada za śpiewem i muzyką; do serca trudny daje przystęp, ale za to, gdy cię tam wpuści, możesz być pewnym, że żadne okoliczności cię nie wygadają; z uczuciami swemi nie lubi się manifestować, ale po ciechu kocha gorąco i ognienie. W przekonaniach jest stały i prawie zawsze jednaki. Tak jest czas nie wiele pozostało śladów na duszy Litwina. Może to trochę wygląda na paradoks, bo siła czasu i wypadków, wszędzie pozostawia musi swoje piętno. Zape-

wne, że tak jest, ale dziś jeszcze i czas, i wypadki, nie zdołały wyrwać znaczącego wpływu na lasy litewskie, a Litwin tak dalece ma odrębny, prowincjonalny charakter, że poznasz go od razu, choćby się ubrał we frak i cylinder na nowożytnych filizach miejskich. Chłop litewski pod względem obyczajowym i etycznym, jest typem, jakiego nie spotkasz nigdzie. Pod względem religijnym i narodowościowym, jest on tak konserwatywny, że nawet rząd rosyjski weale, jak wiadomo, nie rachujący się z takimi rzeczami, nie ma odwagi zacząć go w tych uczuciach. Do dzisiejszego dnia, pomimo tylu zmian politycznych i prądu cywilizacyjny, do chłopów litewskiego nie przylgnęło, ani pod względem powierzchniowym, ani wewnętrznym. Jestem przekonany, że Litwin przed czterystu laty, wyglądał tak samo, jak dzisiejszy chłop litewski. I bynajmniej nie jest to jego ujemną stroną. Gdyby wypadki historyczne posłyły drogą naturalnego rozwoju, który pod względem politycznym opierał się na dobrowolnej unii Litwy z Polską, to niezawodnie pod wpływem moralnego oddziaływania cywilizacji, którą Polska do Litwy przyniosła — zaczęłaby się ostre cechy litewskiego prowincjonalizmu, ale przy takim obrocie rzeczy, jak dziś, konserwatywizm prowincjonalny Litwy, jest ich interesem i potrzebą. Polska w skutek rozbioru, utraciła moralny wpływ na Litwę, to jest na lud prosty litewski — polityka zaś rządu rosyjskiego działającaj terroryzmem, nie przyciąga do siebie nikogo — lud tedy litewski, zamknął się w swojej prowincjonalnej skorupie i oparłszy się wszelkim propagandom oficyalnym — zapewne, że już utracił poczucie historycznej przeszłości, ale pozostał sobą. Wiadomo, że lud litewski posiada (dług bny język niepodobny do żadnego słowiańskiego języka; być więc może, iż gdyby Polska nie utraciła samodzielności politycznej, język ten do dzisiejszego dnia byłby już unarł — i niezobowiązy

